



부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도기성형용 및 초벌손질 면장갑 구입 3,000원 * 60속 * 12월	2,160		
○매표소 및 안내원 근무복 구입 150,000원 * 5인 * 1회	750		
○관광안내 개량한복 구입 150,000원 * 2인	300		
02 공공운영비	157,706	90,804	66,902
○[공공요금 및 세제]	124,260		
○각종 홍보 및 행사 우편물 발송대 250원 * 1,000매 * 2회	500		
○전기사용료 5,700,000원 * 12월	68,400		
○상수도사용료 1,400,000원 * 12월	16,800		
○인터넷 회선사용료 30,000원 * 3개소 * 12월	1,080		
○속보설비 전용회선 사용료 30,000원 * 20개소 * 12월	7,200		
○전화요금 20,000 * 3대 * 12월	720		
○자동차세 400,000원 * 2회	800		
○자동차 보험료 500,000원 * 1회 * 2대	1,000		
○청사 환경개선 부담금 150,000원 * 2회	300		
○차량 환경개선 부담금 20,000원 * 2회	40		
○무인경비수수료 180,000원 * 7개소 * 12월	15,120		
○전기안전관리대행료 150,000원 * 3개소 * 12월	5,400		
○소방. 위험물안전 및 방화관리자협의회 300,000원 * 1회	300		
○승강기검사및안전관리수수료 200,000원 * 2대 * 12월	4,800		
○위성방송 수수료 30,000원 * 5개소 * 12월	1,800		
○선사주거지 공공요금 200,000원 * 1개소 * 12월	2,400		
○쓰레기 봉투 구입	1,365		
○20ℓ 300원 * 800매	240		
○50ℓ 750원 * 1,500매	1,125		
○[연료비]	19,428		
○태토실 난방 연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 50일 * 2대	2,900		

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선사주거지관리사 연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 60일 * 1대	1,740		
○전통공방 난방 연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 50일 * 2대	2,900		
○도기판매장 난방 연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 50일 * 1대	1,450		
○비지터센터 난방연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 90일 * 2개소	5,219		
○판매장 및 매표소 난방연료비 823.58원 * 4.4ℓ * 8시간 * 90일 * 2개소	5,219		
○[차량 · 선박비]	10,253		
○화물차량 연료비 1,140.49원 * 253ℓ * 12월	3,463		
○승용차량 연료비 1,383.71원 * 221ℓ * 12월	3,670		
○차량수리비 130,000원 * 2대 * 12월	3,120		
03 행사운영비	1,400	1,400	0
○각종 행사시 앰프 임차료 700,000원 * 2회	1,400		
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
○문화유적관리 벤치마킹 150,000원 * 5인 * 2회	1,500		
206 재료비	11,320	19,685	△8,365
01 재료비	11,320	19,685	△8,365
○유적지내 계절별 꽃화분 진열 1,500원 * 1,000본 * 4회	6,000		
○녹차길 보식용 묘목구입 2,000원 * 500주	1,000		
○조경수 병해충용 농약 구입 12,000원 * 60병 * 3회	2,160		
○잔디밭 제초농약 구입 20,000원 * 30병 * 2회	1,200		
○상대포 왕인공원 연못 비단잉어 사료 20,000원 * 4포 * 12월	960		
405 자산취득비	300	7,195	△6,895
01 자산및물품취득비	300	7,195	△6,895
○스캐너 300,000원 * 1대	300		
유적지 시설정비	313,934	353,695	△39,761
101 인건비	3,635	0	3,635
10 기간제근로자등보수	3,635	0	3,635

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○선사주거지움집보수 및 이영잇기 인부임 34,610원 * 5인 * 21일	3,635		
201 일반운영비	59,062	46,333	12,729
01 사무관리비	3,500	2,500	1,000
○[임차료]	3,500		
○공원관리 굴착기 임차료 350,000원 * 1대 * 10일	3,500		
02 공공운영비	55,562	43,833	11,729
○[시설장비 유지비]	55,562		
○잔디깎기 장비 유류대 1,383.71원 * 496.80ℓ * 8대	5,500		
○조경수 약제살포기 유류대 1,383.71원 * 369ℓ * 4대	2,043		
○제초작업 기계 소모품 및 수리비 100,000원 * 18대 * 2회	3,600		
○소화장치 유지보수비 20,000원 * 50대	1,000		
○물탱크 소독 100,000원 * 14개소	1,400		
○청사방역 소독비 200,000원 * 3개소 * 2회	1,200		
○문화유적지 건축물 유지비 3,420원 * 2,923.976㎡	10,000		
○상대포 주차장유지관리 400원 * 5,000㎡	2,000		
○유적지,관광지 화장실 유지관리 170,000원 * 20개소	3,400		
○주거변천사 유지관리 5,000원 * 200㎡	1,000		
○가로등 관리 50,000원 * 140등	7,000		
○문화유적 방송시설 유지관리 1,000,000원 * 3개소 * 1회	3,000		
○유적지 시설물 도색 1,500원 * 666ℓ	999		
○조경수 관리 전정가위 구입 50,000원 * 10개	500		
○영월관 영상기기 수선비 500,000원 * 3회	1,500		
○영월관 기계실 유지관리 100,000원 * 5종	500		
○영월관 각종기기 수리비 100,000원 * 5종	500		
○자동화탐지 및 속보설비 유지비 300,000원 * 10대	3,000		
○감시카메라 수선비 300,000원 * 3대 * 1회	900		

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영상실 및 실외방송시설 관리비 1,000,000원 * 1식 * 1회	1,000		
	○화장실 분뇨수거 150,000원 * 20개소 * 1회	3,000		
	○선사주거지시설 유지비 900,000원 * 1회	900		
	○영월관 에어컨 수리비 180,000원 * 9대 *1회	1,620		
401	시설비및부대비	243,887	307,362	△63,475
01	시설비	243,487	306,262	△62,775
	○[시설비]	243,487		
	○선사주거지 제초작업 34,610원 * 6인* 5일 *1회	1,039		
	○초가건축물 이영잇기 작업 597,500원 * 21동	12,548		
	○유적지잔디 및 수목 제초작업 39,900,000원 * 1식	39,900		
	○유적지 시설물 유지보수정비사업 27,234원 * 2,570.31㎡	70,000		
	○왕인공원내 괴석정원 조성 13,333.3원 * 7,500㎡	100,000		
	○유적지 조경수목관리 정비사업 5,000원 * 2,000㎡	10,000		
	○도기문화센터 조경공사 10,000,000원 * 1식	10,000		
03	시설부대비	400	1,100	△700
	○시설물 보수 및 정비사업 137,350,000원 * 0.291%	400		
405	자산취득비	7,350	0	7,350
01	자산및물품취득비	7,350	0	7,350
	○제습기 4,000,000원 * 1대	4,000		
	○동력잔디깎기 1,000,000원 * 1대	1,000		
	○동력비료살포기 1,000,000원 * 2대	2,000		
	○예취기 350,000원 * 1대	350		
	왕인박사 현장사업	81,754	95,150	△13,396
201	일반운영비	14,444	10,740	3,704
01	사무관리비	7,600	6,000	1,600
	○한시작품집 발간 10,000원 * 600부	6,000		
	○한시작품집 발송비 2,000원 * 500부	1,000		

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한시백일장 입상작 전시용품 제작 20,000원 * 30개	600		
03 행사운영비	6,844	4,740	2,104
○춘향대제행사	5,850		
○망장 및 초청장 제작 600원 * 1,000매	600		
○망장 및 초청장 발송비 250원 * 1,000매	250		
○행사용 앰프 임대 700,000원 * 1회	700		
○춘향대제 꽃구입 1,500,000원 *1식	1,500		
○춘향대제 제수물품 구입 2,500,000원 * 1회	2,500		
○준비물품 구입(우천대비) 300,000원 * 1식	300		
○한시백일장행사	850		
○백일장 안내문 제작 700원 * 500매	350		
○백일장 안내문 발송 2,000원 * 250매	500		
○사이버 학생 백일장 행사	144		
○안내문 발송비 340원 * 100매	34		
○입상자 상장 케이스 구입 2,500원 * 20매	50		
○입상자 상장 발송비 3,000원 * 20매	60		
202 여비	11,200	11,200	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○왕인박사 일본 묘전제 참가여비 333,333원 * 3인	1,000		
04 국제화여비	10,200	0	10,200
○왕인박사 일본 묘전제 참가여비 1,020,000원 * 10인	10,200		
206 재료비	3,300	5,500	△2,200
01 재료비	3,300	5,500	△2,200
○설·추석 사당 제수물품 구입 300,000원 * 2회	600		
○사당 방명록 탁자 구입 300,000원 * 1개	300		
○사당내 계절별 꽃화분 진열 5,000원 * 100개 * 4회	2,000		
○사당 향 및 숯 구입 200,000원 * 2회	400		
301 일반보상금	7,810	13,210	△5,400

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 문화유적지운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
08	외빈초청여비	810	6,810	△6,000
	○한시백일장 심사위원 초청경비 270,000원 * 3인	810		
10	행사실비보상금	2,000	2,400	△400
	○한시백일장 심사위원 심사비 200,000원 * 5인	1,000		
	○사이버 학생백일장 심사위원 심사비 200,000원 * 5인	1,000		
12	기타보상금	5,000	4,000	1,000
	○한시백일장 시상금 3,500,000원 * 1식	3,500		
	○사이버 학생백일장 시상금 150,000원 * 10인	1,500		
307	민간이전	45,000	54,000	△9,000
02	민간경상보조	45,000	54,000	△9,000
	○상대포와영암의 역사적위상 재조명 연구 자료집 발간 45,000,000원 * 1회	45,000		
영암도기 기반시설지원		185,453	214,217	△28,764
영암도기 생산사업		157,188	183,694	△26,506
101	인건비	64,488	62,054	2,434
10	기간제근로자등보수	64,488	62,054	2,434
	○관리운영 인부임 34,610원 * 1인 * 190일	6,576		
	○제초작업 인부임 34,610원 * 2인 * 51일	3,531		
	○공방운영 기술전수인부임 34,610원 * 1인 * 190일	6,576		
	○태토설비실 운영인부임 34,610원 * 1인 * 190일	6,576		
	○실내청소 인부임 34,610원 * 1인 * 190일	6,576		
	○상대포 주차장 관리운영 인부임 34,610원 * 3인 * 20일	2,077		
	○황토운반 인부임 34,610원 * 4인 * 50일	6,922		
	○화목절단 인부임 34,610원 * 4인 * 30일	4,154		
	○임시도공 인부임 100,000원 * 2인 * 50일	10,000		
	○전통공방 및 고가마운영 인부임 100,000원 * 2인 * 50일	10,000		
	○기간제 근로자 간식비 4,000원 * 5인 * 75일	1,500		
201	일반운영비	43,300	44,800	△1,500
01	사무관리비	36,700	38,200	△1,500

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 영암도기 기반시설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[일반수용비]	28,250		
	○전사지제작 100,000원 * 20회	2,000		
	○도기재료 소지분석비 100,000원 * 10회	1,000		
	○종이가방 2,000원 * 3,000매	6,000		
	○오동나무상자구입 10,000원 * 500개	5,000		
	○화지구입(포장용) 50,000원 * 50개	2,500		
	○에어캡 구입(포장용) 15,000원 * 300통	4,500		
	○신용카드관리수수료 200,000원 * 2회	400		
	○도기신용카드 납부에 따른 수수료 150,000,000원 * 3/100	4,500		
	○상표등록 수수료 450,000원 * 3건	1,350		
	○택배발송료 5,000원 * 200회	1,000		
	○[급량비]	5,000		
	○가스가마소성 급량비 5,000,000원 * 1식	5,000		
	○[임차료]	3,450		
	○태토구입 장비임차료	3,450		
	○포크레인 350,000원 * 1대 * 3일	1,050		
	○덤프 400,000원 * 2대 * 3일	2,400		
02	공공운영비	6,600	6,600	0
	○[시설장비 유지비]	6,600		
	○전기물레 수리비용 100,000원 * 10대	1,000		
	○가마유지관리	1,890		
	○가스가마 315,000원 * 2대	630		
	○장작가마 315,000원 * 4회	1,260		
	○기계실 유지관리 160,000원 * 10종	1,600		
	○가마 등 보존약품 구입 10,000원 * 20kg	200		
	○태토실 유지관리 95,000원 * 10종	950		
	○판매관리시스템 유지보수 80,000원 * 12회	960		
202	여비	4,500	4,500	0
01	국내여비	4,500	4,500	0
	○[국내여비]	4,500		



부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 영양도기 기반시설지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도기생산자료조사여비 50,000원 * 30회 * 3인	4,500		
206 재료비	37,200	32,740	4,460
01 재료비	37,200	32,740	4,460
○소성용 LPG구입 3,300원 * 400ℓ * 12월	15,840		
○가스시설 재료 구입	14,670		
○가스절취기 1,000,000원 * 2개	2,000		
○글로우 밸브 100,000원 * 2개	200		
○기화기 열선 히터 250,000원 * 2개	500		
○조정기 150,000원 * 2개	300		
○축도관 200,000원 * 2개	400		
○압력계이치 300,000원 * 2개	600		
○벨트(3종) 6,500원 * 30조	195		
○필터판 30,000원 * 10개	300		
○밸브 25,000원 * 10조	250		
○고무판 35,000원 * 5개	175		
○진동채망 50,000원 * 5개	250		
○상감재료 구입 120,000원 * 5종 * 3통	1,800		
○유약재료 구입 2,000원 * 1,000kg	2,000		
○공방대 100,000원 * 2세트	200		
○사각원목 구입 50,000원 * 10단	500		
○사각지주(5종) 2,000원 * 500개	1,000		
○다관 손잡이 구입 5,000원 * 200개	1,000		
○상판(가스가마,장작가마) 30,000원 * 5종 * 20개	3,000		
○화목(소나무)구입 62,000원 * 20톤	1,240		
○도기 체형도 구입 20,000원 * 30벌	600		
○각종 공구구입 100,000원 * 6종 * 1회	600		
○전기라쿠가마용 도구구입 50,000원 * 20종	1,000		
○황토(도자기원료)구입 50,000원 * 40톤	2,000		
○공방 흙 비닐 구입 50,000원 * 5통	250		
○도기시계 부품 구입 20,000원 * 50개	1,000		

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 영암도기기반시설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	7,700	39,600	△31,900
01	자산및물품취득비	7,200	39,100	△31,900
	○생산용 물레 구입 1,200,000원 * 3대	3,600		
	○목 물레 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
	○무선카드 체크기 600,000원 * 1대	600		
02	도서구입비	500	500	0
	○도서관련 도서 구입 50,000원 * 10권	500		
영암도기전시홍보		28,265	30,523	△2,258
201	일반운영비	18,865	21,123	△2,258
01	사무관리비	2,150	2,000	150
	○[일반사용비]	2,150		
	○2009년 기획전 전시홍보전단체작비 2,000원 * 1,000매	2,000		
	○안내용 기가폰 구입 150,000원 * 1대	150		
02	공공운영비	1,850	5,298	△3,448
	○[공공요금 및 제세]	1,850		
	○2009년 기획전 우편물 발송대	1,850		
	○ 관내 300원 * 3,000매	900		
	○ 관외(등기) 1,900원 * 500매	950		
03	행사운영비	14,865	13,825	1,040
	○2009기획전	14,025		
	○택배비 20,000원 * 20회	400		
	○전시도록 10,000원 * 1,000매	10,000		
	○봉투 625,000원 * 1식	625		
	○초대장 2,000원 * 500매	1,000		
	○배너 200,000원 * 5매	1,000		
	○설명패널 200,000원 * 5매	1,000		
	○현수막 제작 840,000원 * 1식	840		
202	여비	2,000	2,000	0
01	국내여비	2,000	2,000	0
	○전시자료조사 여비 50,000원 * 20회 * 2인	2,000		
206	재료비	1,000	1,000	0

부서: 문화유적관리  
 정책: 문화재 보존 및 관리  
 단위: 영암도기 기반시설지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	1,000	1,000	0
	○유물보존처리 약품구입 10,000원 * 100개	1,000		
301	일반보상금	6,400	6,400	0
08	외빈초청여비	6,400	6,400	0
	○2009기획전 외빈 초청여비	6,400		
	○숙박비 100,000원 * 10인 * 3박	3,000		
	○식비 10,000원 * 10인 * 20식	2,000		
	○항공료 100,000원 * 7인 * 2회	1,400		
행정운영경비(문화유적관리)		121,047	126,751	△5,704
인력운영비		44,528	35,972	8,556
문화유적 인력운영비		44,528	35,972	8,556
101	인건비	39,568	30,852	8,716
02	수당	39,568	30,852	8,716
	○휴일근무수당(운영, 시설, 왕인, 도기) 56,595원 * 120일 * 5인	33,957		
	○고가마소성 야간근무수당 2,541원 * 4인 * 8시간 * 21회	1,708		
	○가스가마소성 야간근무수당 2,541원 * 4인 * 8시간 * 48회	3,903		
203	업무추진비	4,960	5,120	△160
02	정원가산업무추진비	760	920	△160
	○정원가산업무추진비 40,000원 * 19인	760		
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○문화유적관리사업소 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
기본경비		76,519	90,779	△14,260
운영관리담당 기본경비		32,494	40,879	△8,385
201	일반운영비	23,774	31,399	△7,625
01	사무관리비	19,820	25,000	△5,180
	○[일반수용비]	7,140		
	○부서운영 총액계상 7,140,000원 * 1식	7,140		
	○[운영수당]	8,880		
	○일직수당 40,000원 * 2인 * 111일	8,880		
	○[급량비]	3,800		

부서: 문화유적관리  
 정책: 행정운영경비(문화유적관리)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 4인 * 190일	3,800		
02	공공운영비	3,954	6,399	△2,445
	○[연료비]	3,954		
	○사무실, 소장실 난방 연료비 823.58원 * 7ℓ * 8시간 * 60일	2,768		
	○당직실 난방연료비 823.58원 * 4ℓ * 8시간 * 45일	1,186		
202	여비	8,720	8,480	240
01	국내여비	8,720	8,480	240
	○[국내여비]	5,040		
	○부서운영 총액계상 5,040,000원 * 1식	5,040		
	○선진문화유적관리 벤치마킹 여비 230,000원 * 4인 * 4회	3,680		
	시설담당 기본경비	10,375	10,000	375
201	일반운영비	5,965	5,800	165
01	사무관리비	5,965	5,800	165
	○[일반수용비]	3,465		
	○부서운영 총액계상 3,465,000원 * 1식	3,465		
	○[급량비]	2,500		
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 4인 * 125일	2,500		
202	여비	4,410	4,200	210
01	국내여비	4,410	4,200	210
	○[국내여비]	4,410		
	○부서운영 총액계상 4,410,000원 * 1식	4,410		
	왕인유적지관리담당 기본경비	14,350	16,100	△1,750
201	일반운영비	9,450	9,200	250
01	사무관리비	9,450	9,200	250
	○[일반수용비]	5,250		
	○부서운영 총액계상 5,250,000원 * 1식	5,250		
	○[급량비]	4,200		
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 7인 * 120일	4,200		
202	여비	4,900	6,400	△1,500

부서: 문화유적관리  
 정책: 행정운영경비(문화유적관리)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	4,900	6,400	△1,500
	○[국내여비]	4,900		
	○부서운영 총액계상 4,900,000원 * 1식	4,900		
도기문화센터관리담당 기본경비		19,300	23,800	△4,500
201	일반운영비	11,600	11,600	0
01	사무관리비	11,600	11,600	0
	○[일반수용비]	6,800		
	○부서운영 총액계상 6,800,000원 * 1식	6,800		
	○[급량비]	4,800		
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 6인 * 160일	4,800		
202	여비	7,200	7,200	0
01	국내여비	7,200	7,200	0
	○[국내여비]	7,200		
	○부서운영 총액계상 20,000원 * 5인 * 72일	7,200		
405	자산취득비	500	5,000	△4,500
01	자산및물품취득비	500	5,000	△4,500
	○문서파쇄기 500,000원 * 1대	500		